
DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA
DPH003 SERVIZIO BENI ED ATTIVITA' CULTURALI L'AQUILA

DPH003005 UFFICIO ATTIVITÀ CULTURALI DI AVEZZANO E ROCCA DI MEZZO

DGR n. 451 del 24/07/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE ATTO DI INDIRIZZO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI AI GRANDI EVENTI AI
SENSI DELL’ART. 40 DELLA LEGGE REGIONALE 18 DICEMBRE 2013, N. 55 E DEL D.P.G.R. 26.02.2014
N. 2/REG. E SS.MM.II. - ANNO 2024.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 24/07/2024

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA

DPH003 SERVIZIO BENI ED ATTIVITA' CULTURALI L'AQUILA

DPH003005 UFFICIO ATTIVITÀ CULTURALI DI AVEZZANO E ROCCA DI MEZZO

OGGETTO:

APPROVAZIONE ATTO DI INDIRIZZO PER LA CONCESSIONE DI
CONTRIBUTI AI GRANDI EVENTI AI SENSI DELL’ART. 40 DELLA LEGGE
REGIONALE 18 DICEMBRE 2013, N. 55 E DEL D.P.G.R. 26.02.2014 N. 2/REG.
E SS.MM.II. - ANNO 2024.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO:

 l’articolo 97 della Costituzione;
 lo Statuto regionale;
 l’art. 12 della L. 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) e ss.mm.ii.;
 il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle

dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e ss.mm.ii.;
 il D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.;

 la L.R. 25 marzo 2002 n. 3 “Ordinamento contabile della RegioneAbruzzo”
 il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni) e ss.mm.ii.;

 la legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e ss.mm.ii.;

 la L.R. 01 ottobre 2013, n. 31 “Legge organica in materia di procedimento amministrativo,
sviluppo dell'amministrazione digitale e semplificazione del sistema amministrativo
regionale e locale e modifiche alle LL.RR. 2/2013 e 20/2013” e ss.mm.ii.;

 la L.R. 14 settembre 1999 n. 77 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro
della Regione Abruzzo” e ss.mm.ii.;



 l’art. 40 “Disposizioni per l’organizzazione diretta di eventi e la concessione di contributi”
della legge regionale 18 dicembre 2013 n. 55 e ss.mm.ii.;

 il D.P.G.R. 26.02.2014 n. 2/Reg e ss.mm.ii.;
 la L.R. 25 gennaio 2024, n. 4 recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio

di previsione finanziario 2024- 2026 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità regionale
2024)” e la L.R. 26 gennaio 2024, n. 5 recante “Bilancio di previsione finanziario
2024-2026”;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 5 del D.P.G.R. 26.02.2014 n. 2/Reg e ss.mm.ii., per avviare la
procedura per la concessione dei contributi di cui all’art. 40 della L.R. 55/13, la Giunta regionale
adotta l’atto di indirizzo il quale:

 individua le tipologie di eventi finanziabili nell'anno di riferimento;
 specifica le eventuali tipologie di Grandi Eventi da finanziare nell'anno di riferimento;
 stabilisce per i Grandi Eventi il limite massimo di contributo concedibile, rapportato al limite

minimo di spesa da considerare ammissibile;
 fissa il termine entro cui il Servizio competente adotta l'avviso per la presentazione delle

proposte di eventi, che reca, in allegato, gli schemi di proposta di evento e di
rendicontazione nonché i modelli relativi alle dichiarazioni sostitutive da rendere in allegato
agli schemi stessi.

RITENUTO, ai sensi dell’art. 40 della legge regionale 18 dicembre 2013, n. 55 e del D.P.G.R.
26.02.2014 n. 2/Reg. e ss.mm.ii:

 di dover concedere i contributi per l’anno 2024 ai Grandi Eventi così come definiti dall’art. 6
“Definizione di Grande Evento” del D.P.G.R. 26.02.2014 n. 2/Reg. e ss.mm.ii. che
testualmente recita: “È considerato Grande Evento quello che presenta almeno due delle
caratteristiche di seguito specificate:

a)Rilevanza o popolarità a livello culturale, storico istituzionale;

b)Ampia risonanza nei mezzi di comunicazione almeno a livello nazionale;

c)Partecipazione di personalità di rilievo nazionale o internazionale”;

 di considerare grandi eventi le proposte che presentano un bilancio, preventivo e
consuntivo, di spesa ammissibile superiori a € 20.000,00;

 di finanziare i grandi eventi realizzati nell'arco temporale compreso tra il 1° gennaio e il 31
dicembre 2024;

 di dover, pertanto, approvare l’atto di indirizzo allegato A alla presente deliberazione come
parte integrante e sostanziale;

 di demandare al Servizio Beni e Attività Culturali l’adozione dell’avviso e dei relativi allegati
per la concessione dei contributi ai Grandi Eventi per l’anno 2024 entro 30 giorni lavorativi
dalla data della presente deliberazione;



DATO ATTO che le risorse finanziarie pari ad euro 303.871,20 sono disponibili sul capitolo
61620/1 denominato “Contributi ad Enti pubblici e privati per la collaborazione alla organizzazione
di convegni, congressi ed altre manifestazioni” del Bilancio di previsione finanziario 2024-2026,
anno 2025;

VISTA:

 la comunicazione sulla nozione di Aiuto di Stato (2016/C262/01) punto 2.6. punti (196) e
(197), lett. b) secondo cui gli eventi culturali che hanno un impatto prettamente locale non
hanno nessuna incidenza sugli scambi tra stati membri e che pertanto i contributi di che
trattasi non rientrano nel campo di applicazione della disciplina europea in materia di Aiuti
di Stato;

 la scheda di controllo ex ante sugli Aiuti di Stato, allegata (Allegato B) al presente atto ai
sensi della DGR 307/2017 dalla quale si evince che i contributi di che trattasi non
costituiscono Aiuti di Stato;

VISTA la DGR n. 289 del 27 maggio 2024 recante: “Servizio Beni e Attività Culturali del
Dipartimento Sviluppo Economico Turismo - Conferimento “ad interim” ai sensi dell’art. 20, comma
9, della L.R. n. 77/99 e ss.mm.ii., dell’incarico di dirigente alla dott.ssa Ester Di Cino, dirigente del
Servizio “Vigilanza e Controllo”;

DATO ATTO CHE:

 la presente proposta ed il relativo allegato, parte integrante e sostanziale, non contengono
dati da omettere e pertanto, nulla osta alla loro pubblicazione in forma integrale;

 il dirigente ad interim del Servizio Beni e Attività Culturali ha espresso parere favorevole
sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa e della legittimità del presente atto;

 il direttore del Dipartimento Sviluppo Economico – Turismo, sulla base del parere favore di
cui al punto che precede, ritenendo il presente atto coerente con gli indirizzi e gli obiettivi
assegnati al Dipartimento stesso, ha espresso il parere favorevole sotto il profilo della
regolarità tecnico-amministrativa e della legittimità del presente atto.

Dopo puntuale istruttoria favorevole da parte della struttura proponente, su proposta dell’Assessore
regionale con delega, tra l’altro, ai Beni e Attività Culturali e di Spettacolo, a voti unanimi, espressi
nelle forme di legge

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate



1. di concedere per l’anno 2024 i contributi ai Grandi Eventi come definiti dall’art. 6
“Definizione di Grande Evento” del D.P.G.R. 26.02.2014 n. 2/Reg. e ss.mm.ii. ai sensi
dell’art. 40 della legge regionale 18 dicembre 2013, n. 55 e del D.P.G.R. 26.02.2014 n.
2/Reg. e ss.mm.ii.;

2. di considerare Grandi Eventi le proposte che presentano un bilancio, preventivo e
consuntivo, di spesa ammissibile superiori a € 20.000,00;

3. di finanziare i grandi eventi realizzati nell'arco temporale compreso tra il 1° gennaio e il 31
dicembre 2024;

4. di approvare l’Atto di indirizzo (Allegato A) allegato alla presente deliberazione come parte
integrante e sostanziale per la relativa concessione dei contributi;

5. di demandare al Servizio Beni e Attività Culturali l’adozione dell’avviso e del relativo
allegato entro 30 giorni lavorativi dalla data della presente deliberazione;

6. di dare atto che le risorse finanziarie pari ad euro 303.871,20, sono disponibili sul capitolo
61620/1 denominato “Contributi ad Enti pubblici e privati per la collaborazione alla
organizzazione di convegni, congressi ed altre manifestazioni” del Bilancio di previsione
finanziario 2024-2026, anno 2025;

7. di disporre la pubblicazione del presente atto, completo del relativo allegato che ne
costituisce parte integrante e sostanziale, sul sito istituzionale della Regione Abruzzo
all’indirizzo www.regione.abruzzo.it/content/cultura-contributi-e-finanziamenti.

http://www.regione.abruzzo.it/content/cultura-contributi-e-finanziamenti


DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA
DPH003 SERVIZIO BENI ED ATTIVITA' CULTURALI L'AQUILA

DPH003005 UFFICIO ATTIVITÀ CULTURALI DI AVEZZANO E ROCCA DI MEZZO

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Annamaria Marziale

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Annamaria Marziale

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPH003 SERVIZIO BENI ED ATTIVITA' CULTURALI L'AQUILA

Ester Di Cino
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA

Germano De Sanctis
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A07 Formazione professionale; Istruzione; Ricerca e Università; Politiche Sociali; Enti Locali e Polizia Locale; Edilizia scolastica; Beni e attività culturali

e di spettacolo.
Roberto Santangelo

(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: atto di indirizzo 2024.pdf

Impronta 31D74C8097D44DA4355DAE24C519D00324F81812856366C2F33B2B00061CD303

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA
DPH003 SERVIZIO BENI ED ATTIVITA' CULTURALI L'AQUILA

DPH003005 UFFICIO ATTIVITÀ CULTURALI DI AVEZZANO E ROCCA DI MEZZO

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 24/07/2024 19:34:53
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
STEFANIA VALERI

SEGRETARIO

Data: 24/07/2024 20:21:02
Nr. di serie certificato: 4233786916500237329

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


